
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

Segretario Comunale 
 
 

 
 

 
DETERMINAZIONE DEL FUNZIONARIO RESPONSABILE 

 
 
 

N. 08 di data  17.01.2023 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
OGGETTO:  Trattamento di Fine Rapporto di competenza del Comune di Dimaro Folgarida, 

spettante al dipendente Cod. Anagrafica 147644 – Determinazione importo e 
impegno di spesa e liquidazione quota parte del Comune 

 
 
 
 

COMUNE DI DIMARO 
FOLGARIDA 

 

Provincia di Trento 



 
OGGETTO: Trattamento di Fine Rapporto di competenza del Comune di Dimaro Folgarida, 

spettante al dipendente Cod. Anagrafica 147644 – Determinazione importo e 
impegno di spesa e liquidazione quota parte del Comune 

 
RELAZIONE ISTRUTTORIA 
 

vista la deliberazione Giuntale n. 190 dd 12.12.2022 con la quale si prendeva atto delle dimissioni 
volontarie dal servizio per collocamento a riposo del dipendente Bertolini Denis e che con determinazione del 
Segretario Comunale n. 152 dd 20.12.2022 si procedeva ad impegnare in via provvisoria la quota a carico 
dell’ente in attesa dei tassi di rivalutazione disponibili solo ad inizio 2023; 

rilevato inoltre come il dipendente antecedente all’assunzione in ruolo presso il Comune di Dimaro 
Folgarida avesse prestato altri servizi in ruolo e che per tutti i servizi di ruolo non è stata liquidata la quota IPS 
a carico dell’INPS gestione ex INPDAP, in quanto servizi di ruolo prestati senza soluzione di continuità; 

presa visione degli allegati prospetti indicanti la quota IPS complessiva a carico dell’INPS, gestione ex 
INPDAP, il totale del TFR maturato dal dipendente per i servizi prestati, con distinzione della quota IPS a 
carico dell’Inadel e quota TFR a carico ente; 

dato atto che il personale che cessa dal servizio per qualsiasi causa è concessa dall’Amministrazione 
comunale un indennità premio di fine servizio o  il trattamento di fine rapporto disciplinato dal DPGR 
28.04.1995 n.11/L modificato e integrato con DPGR 20.02.1997 n.4 e DPGR 18 febbraio 1998 n.1/L; 

visto l’art. 9 bis del DPGR 28.04.1995 n.1/L il quale prevede che per tutte le cessioni dal servizio, compreso 
il passaggi o anche su domanda ad altor ente per effetto di disposizioni legislative e regolamentari o dell’istituto 
della mobilità decorrenti dal 12.02.1997 (data entrata in vigore della L.P. 03.02.1997 n. 2) è attribuito il 
trattamento di fine rapporto secondo quanto previsto dall’art. 9 della L.P. 2/97  e delle disposizioni dei 
contratti collettivi di attuazione; 

visto l’art. 9 della L.P.2/97 e rilevato che per effetto della suddetta normativa l’indennità premio di fine 
servizio di cui al previgente DPGR 11/l del 1995 è calcolata dalla data del 1 gennaio 1996 e si cumula a tutti 
gli effetti, per i periodi successivi, co il trattamento di cui all’art. 2120 del Codice Civile; 

preso atto che a seguito della sentenza della Corte Costituzionale 223/2012 che ha dichiarato la parziale 
illegittimità costituzionale dell’art. 12 comma 10 del D.L. n.78 dd 31.05.2010 successivamente abrogato con 
effetto retroattivo dal 01.01.2011 dal D.L. 185/2012 per i dipendenti degli enti locali è stato ripristinato il 
sistema di calcolo del trattamento di fine servizio in vigore fino al 31.12.2010; 

considerato che il Signor Bertolini Denis ha sottoscritto l’apposita procura speciale irrevocabile al Comune 
di Dimaro Folgarida per la riscossione dell’IPS spettante, comprensiva anche dei periodi di servizio prestati 
presso altri enti; 

visto l’art.3 comma 2 del D.L. 28.03.1997 n.79 convertito in Legge 28.05.1997 n.140 come modificato 
dall’art. 1 comma 484 della Legge 27.12.2013 n.147; 

vista l’attuazione dell’articolo 23 del Decreto Legge 28.01.2019 n. 4 convertito con modificazioni dalla legge 
28.03.219 n.26 “ Anticipo di una quota di TFS/TFR; 

preso atto che ai sensi dell’art. 12 comma 7 e 8 del D.L. 31.05.2010 n. 78 come modificato dalla legge di 
stabilità per l’anno 2021, legge 147/2013 commi 484 e 485 il riconoscimento dell’indennità premio servizio 
spettante a seguito di cessazione a vario titolo dell’impiego è effettuato: 

 In un unico importo annuale, entro ventisette mesi dalla cessazione del rapporto di lavoro, se 
l’ammontare complessivo della prestazione, al lordo delle eventuali trattenute fiscali è 
complessivamente pari o inferiore a € 50.000,00**; 

 In due importi annuali se l’ammontare complessivo della prestazione, al lordo delle eventuali 
trattenute fiscali è complessivamente superiore a € 50.000,00** ma inferiore a € 100.000,00**; 

 In tal caso il primo importo annuale è pari a € 50.000,00** e il secondo importo annuale (da erogarsi 
entro dodici mesi dal primo) è pari all’ammontare residuo; 

  In tre importi annuali se l’ammontare complessivo della prestazione al lordo delle relative trattenute 
fiscali è complessivamente uguale o superiore a € 100.000,00**; 

richiamata la nota dd 12.08.2010 prot. 25821/U indirizzata alla Provincia Autonoma di Trento ai comuni 
del Trentino, case di riposo e comprensori con la quale la direzione provinciale INPDAP di Trento a fornito 
agli enti le seguenti indicazioni in merito alla liquidazione del trattamento di fine servizio/rapporto: “  la 



competenza a liquidare il TFR direttamente ai lavoratori  spetta alle amministrazioni in qualità di enti datori di lavoro; in 
base alla normativa previgente l’INPDAP provvede a liquidare i TFS spettanti e a trasferirne l’importo lordo maturato alle 
amministrazioni. Si raccomanda pertanto a codeste spettabili Amministrazioni di provvedere a farsi rilasciare dai lavoratori 
apposita procura speciale al fine di riscuotere presso questo ufficio il TFS maturato” 

Preso atto che in base a tali istruzioni gli  enti pubblici aventi sede nella Provincia Autonoma di Trento 
si trovano di fatto obbligati a farsi rilasciare sempre procura speciale irrevocabile dai dipendenti cessati dal 
servizio con diritto alla liquidazione dell’IPS non essendo più ammessa la liquidazione diretta al dipendente da 
parte della gestione INPS ex INPDAP; 

richiamato l’allegato E/9 del CCPL 20.10.2003 che disciplina il trattamento di fine rapporto e le relative 
anticipazioni  la previdenza complementare; 

rilevato che a norma dell’art.1 comma 6 dell’allegato E/9 parte A gli importi spettanti a titolo di 
trattamento di fine rapporto vanno corrisposti entro 90 giorni dalla cessazione; 

ritenuto opportuno procedere alla liquidazione della quota di integrazione TFR a carico ente mentre per 
la quota a carico dell’INPS EX INPDAP si provvederà a seguito del pagamento da parte del predetto istituto; 
Il dipendente Cod. Anagrafica 147644 ha prestato servizio presso la scrivente Amministrazione per il 
periodo 18.08.2014 – 30.11.2022 con rapporto di lavoro a tempo indeterminato. 
Visto ora lo schema di determinazione del TFR rideterminato in base alle rivalutazioni che allegato 
alla presente ne forma parte integrante e sostanziale 
 

QUOTA IMPORTO 
QUOTA CARICO 
INPS EX INPDAP 

54.984,34 

QUOTA A CARICO 
COMUNE 

17.779,30 

IMPORTO DA 
LIQUIDARE 

72.763,64 

Preso atto che in base alle sopra citate disposizioni la quota di Euro 54.984,34.- a carico dell’ INPS – 
ex INPDAP verrà incassata dal Comune seguenti scadenze 
euro 50.000,00** nel corso del 2024 
euro  4.984,34 ** nel corso del 2025 

visto il parere favorevole in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
espresso dal responsabile del Servizio Finanziario ai sensi dell’articolo 185 e 187 del Codice degli 
EE.LL. della Regione T.A.A. approvato con LR 03.05.2018 n. 2; 

Visto il Codice degli EE.LL. della Regione T.A.A. approvato con LR 03.05.2018 n. 2 
visto il Regolamento per la definizione dei tempi di attuazione del nuovo sistema di 

contabilità approvato con D.P.G.R. 28.12.1999 n.10/L; 
visto il Regolamento di contabilità approvato con deliberazione consiliare n.09 

dd.31.01.2018, esecutiva; 
 

DETERMINA 
 

1. Di quantificare il trattamento di fine rapporto spettante all’ex dipendente matricola 147644, 
in servizio presso questo Comune dal 18.08.2014 al 30.11.2022, come indicato nell’allegato 
prospetto e che di seguito si riassume.  

QUOTA IMPORTO 
QUOTA CARICO 
INPS EX INPDAP 

54.984,34 

QUOTA A CARICO 
COMUNE 

17.779,30 

IMPORTO DA 
LIQUIDARE 

72.763,64 



 
2. Di liquidare, per i motivi in premessa esposti,  direttamente all’ex dipendente la quota TFR a 

carico dell’Ente per l’importo di Euro 17.779,30** che trova imputazione nel seguente modo: 
 

importo capitolo conto finanziario titolo bilancio Mis. Prog 
€ 14.100,00 2666 U 1.04.02.01.002 1 2022 1 10 
€ 3.679,30 2666 U 1.04.02.01.002 1 2023 1 10 

 
3. .Di liquidare l’importo a carico dell’ istituto previdenziale, pari a euro 54.984,34**.-, in 

ottemperanza a quanto previsto “spetta alle amministrazioni in qualità di enti datori di lavoro; in 
base alla normativa previgente l’INPDAP provvede a liquidare i TFS spettanti e a trasferirne l’importo 
lordo maturato alle amministrazioni. Si raccomanda pertanto a codeste spettabili Amministrazioni di 
provvedere a farsi rilasciare dai lavoratori apposita procura speciale al fine di riscuotere presso questo 
ufficio il TFS maturato” imputandolo ad avvenuto introito della somma pocanzi indicata 

4. di disporre la pubblicazione del presente atto sull’albo pretorio telematico comunale nonché nella 
sezione trasparenza del sito comunale. 

5. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento nell’apposita sezione “Trasparenza” 
del Comune di Dimaro Folgarida; 

6. di dare evidenza ai sensi dell’art. 183 del Codice degli EE.LL. della Regione T.A.A. approvato 
con LR 3.5.2018 n. 2 che avverso il presente atto sono ammessi: 
- opposizione della Giunta comunale durante il periodo di pubblicazione ai sensi 

dell'art.52 comma 13 della L.R. 04.01.1993, n.1, come modificata dall'art.12 della 
L.R. 23.10.1998, n.10; 

- ricorso straordinario entro 120 giorni ai sensi dell'art.8 del D.P.R. 24 novembre 
1971, n.1199; 

- ricorso giurisdizionale al TAR entro 60 giorni ai sensi dell'art.2 lett. b della legge 6 
dicembre 1971, n.1034. 

-  
Il Segretario Comunale 
dott. Rino Bevilacqua 

 
 

 
CERTIFICATO DI PRENOTAZIONE 

SERVIZIO BILANCIO E RAGIONERIA 
 
 
Bilancio Previsione 2022_2024 
 
Visto e prenotato ai sensi e per gli effetti dell’art. 5 del Regolamento di contabilità del Comune di Dimaro 
Folgarida , approvato con deliberazione del consiglio comunale n.09 dd.31.01.2018, esecutiva a termini di 
legge.  
Si attesta la copertura finanziaria ai sensi dell’art. dell’articolo 185 del Codice degli EE.LL. della 
Regione T.A.A. approvato con LR 03.05.2018 n. 2 
 

Il Responsabile incaricato 
Cinzia Dell’Eva 

 
 
 



 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
(art. 6 comma 1, Regolamento Comunale delle Determinazioni) 

 
 
Si certifica che copia del presente verbale viene pubblicata all’Albo pretorio ed all’Albo informatico 
ove rimarrà esposta per 10 giorni consecutivi dal giorno 19.01.2023 al giorno 29.01.2023 
 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
dott. Rino Bevilacqua 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

     Copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo 
 
     Dimaro li ___________________             Il Segretario comunale/Il Responsabile incaricato  
  
 _____________________________ 

 

 
 
 

 
 

 


